PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA     DE     CORREIÇÃO     ORDINÁRIA
COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO DE FEITOS DE PIRACICABA

Aos 15 dias do mês de abril de 2015, o Excelentíssimo Senhor Desembargador do Trabalho

GERSON LACERDA PISTORI, Corregedor Regional, em cumprimento ao inciso II do artigo 29

do Regimento Interno presidiu a Correição Ordinária, conforme Edital CR nº 01/2015, divulgado

em 22/01/2015 no DEJT (Edição 1650/2015 – Caderno do TRT da 15ª  Região – página 183).

Presente a Juíza Diretora do Fórum, Adriene Sidnei de Moura David Diamantino. Com base nos

dados  do  sistema  processual  SAP1G,  apurou-se,  no  período  de  23/01/2014  a  14/04/2015,  o

seguinte:

1 – ESTRUTURA FUNCIONAL:
(fonte: Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUÍZA DIRETORA DO FÓRUM
ADRIENE SIDNEI DE MOURA DAVID DIAMANTINO

2 – QUADRO DE SERVIDORES:

a) Lotação - Coordenaria de Distribuição de Feitos:
(fonte: Coordenaria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

ELIS MEIRE DA SILVA NEVES TJA FC-05 - ASSISTENTE
DIRETOR DE

DISTRIBUIÇÃO

25/07/1997

LUIZ PAOLIERI NETO TJA CJ-02 - DIRETOR
SERVIÇO DE

DISTRIBUIÇÃO FEITOS

06/02/1997

ROSEMEIRE ALVES DOS
SANTOS ROCHA

REQ FC-01 EXECUTANTE 13/10/1999

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 2
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO 1

REQ – Requisitado de município

1
CDF de Piracicaba

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

TJA – Técnico Judiciário – área administrativa

b) Ausências, exceto férias – 23/01/2014 a 30/03/2014:
(fonte: Serviço de Registros Funcionais e Frequência)

Coordenadoria de Distribuição de Feitos

MOTIVO DIAS

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA
PRÓPRIA SAÚDE

48

PARTICIPAÇÃO EM CURSO MINISTRADO
PELO TRT

8

COMPENSAÇÃO DE DIAS TRABALHADOS
EM RECESSO

5

TOTAL: 61

c) Estagiários:
(fonte: Área de Controle de Estágio e Voluntariado)

Não há.

d) Ações de capacitação – 23/01/2014 a 06/04/2015 (metas 15 do CNJ e 30, 31 e 32 do
TRT-15):
(fonte: Seção de Capacitação de Servidores)

Coordenadoria de Distribuição de Feitos

SERVIDORES HORAS
ELIS MEIRE DA SILVA NEVES 195
LUIZ PAOLIERI NETO 22

3 – MOVIMENTAÇÃO - COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO
(PETIÇÕES E EXPEDIENTES RECEBIDOS):
(fonte: SAP 1G)

DESTINATÁRIO 2013 2014

2
CDF de Piracicaba

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

 1ª VARA 21.573 13.200
 2ª VARA 19.823 11.179
3ª VARA 17.395 10.293

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO 5.241 4.949
 PROTOCOLO INTEGRADO 2.688 1.993

TOTAIS 66.720 41.614

4 – DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR:
Não houve determinações específicas.

5 - PENDÊNCIAS NO CADASTRO (CPF/CNPJ) – 31/03/2015:
(fonte: SAP 1 G)

Olhar em cada relatório das Varas, no banco de dados.

UNIDADE QUANTIDADE

1ª VARA 141

2ª VARA 65

3ª VARA 49

TOTAL 255

6 - RECOMENDAÇÕES:

6.1. - Determina-se a todos  prioridade  na utilização do malote digital, correio eletrônico,

canais DIRETOR e o mensageiro instantâneo PSI, em detrimento do uso de telefone, para redução

dos gastos com telefonia e papel;

7 – ATENDIMENTOS:
 Estiveram presentes  a  Dra.  Sueli  Aparecida  Morales  Felippe  e  Dra.  Gaziela  Arthuzo,

representantes  da OAB local,  que apresentaram o Ofício de nº  342/15 com  pauta de assuntos

abordados na reunião, com relação a atuação das Varas em geral, bem como sobre a estrutura e

3
CDF de Piracicaba

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

segurança do prédio.

O  Exmo.  Desembargador  Corregedor  se  comprometeu  a  levar  ao  conhecimento  dos

Magistrados do Fórum os pontos abordados.

8 - OBSERVAÇÕES GERAIS:

Foi informado pelo(a) Diretor(a) da Coordenadoria de Distribuição de Feitos que:

8.1- o edital de correição foi afixado no átrio do Fórum e publicado em jornal local e que

foi expedido ofício à OAB local;

8.2 - os livros de ponto de servidores e de posse e exercício de servidores estão de acordo

com as normas deste Regional.

9 – ENCERRAMENTO:

Às 15h30min  do dia 15  do mês de abril  de 2015 encerraram-se  os  trabalhos,  e  eu,

____________________ Ayrton Rocha, Coordenador de Apoio ao Corregedor Regional,  lavrei a

presente  ata,  que depois  de lida,  vai  assinada pelos  Excelentíssimo Desembargador  Corregedor

Regional, MMa. Juíza Diretora do Fórum.

DESEMBARGADOR GERSON LACERDA PISTORI

CORREGEDOR REGIONAL DO TRT DA 15ª REGIÃO

ADRIENE SIDNEI DE MOURA DAVID DIAMANTINO

JUÍZA DIRETORA DO FÓRUM

4
CDF de Piracicaba